349. *ludus*, παιδιὰ, animi relaxatio. —*sacra*, in sacris epulis et festis diebus.

188

Cetera femineus peragit labor: addere sulco
Semina, et inpresso tellurem vertere aratro
Segne viris: quidquid duro sine Marte gerendum,
Callaici conjux obit inrequieta mariti.
Hos Viriathus agit, Lusitanumque remotis
Extractum lustris; primo Viriathus in ævo,
Nomen Romanis factum mox nobile damnis.

350

355

350 sq. Idem de Scythis, Celtis, Thracibus et Artabris memorant Strab. III, p. 250, et alii quos laudat Dausq. 356.

188N

354. *Viriathus* Lusitanus, qui serius cum Romanis bellum gessit, notus ex Liv. Epit. 52; Flor. II, 17; Cic. Off. II, 11 al. Vid. V.L. —**356.** Silius forte eo respexit, quod Viriathi nomen ignobile antea fuit, quia ex pastore venator, ex venatore latro, et mox justi exercitus dux factus est; Ern. Cf. X, 220 sq.

Nec Cerretani, quondam Tirynthia castra,
Aut Vasco, insuetus galeæ, ferre arma morati.
Non, quæ Dardanius post vidit, Ilerda, furores,
Nec, qui Massageten monstrans feritate parentem,
Cornipedis fusa satiaris, Concane, vena.

360

357. *Cerretani* et *Vascones*, populi Hisp. Tarrac. in hodierna Catalonia et Navarræo regno, ad Pyrenæi radices habitantes. Plin. III, 3. —*Tirynthia castra*, quod Hercules tradebatur per Cerretanos ad Pyrenæos versus iter fecisse; Ern. Coll. v. 421 sq. —**358.** *insuetus galeæ Vasco*, cf. V, 197; IX, 232.

359. *Ilerda*, urbs Hispaniæ Tarrac., hod. *Lerida*, ad Sicorim fl. (*Segre*) quæ mala belli civilis, a Cæsare et Pompeio gesti, experta est. Vid. Cæs. b. Civ. I, 43... 59; Lucan. IV, 11 sq.; Flor. IV, 2. —**360, 361.** *Concane* (vid. V.L.) imitantur morem Massagetarum vel Scytharum, qui sanguinem equinum bibunt, de quo vid. Dausq. ad h.l. VV. DD. ad Martial. spect. 3, 4; Barth. ad Claud. in Rufin. I, 311, et Stat. Achill. I, 307; Cerda ad Virg. Ge. III, 463, et Burm. ad Val. Fl. II, 157. *Lætum equino sanguine Concanum*, dixit Hor. Od. III, iv, 34, ubi vid. Jani. —*parentem*, conditores urbis, teste Tarapha, Dausq. —*Massagetæ*, inclita Scythiæ orientalis gens, Parthis vicina. Plin. VI, 19; Herodot. II, 201.

189N

189

Jamque Ebusus Phœnissa movet, movet Arbacus
arma,
Aclyde, vel tenui pugnax instare veruto:
Jam cui Tlepolemus sator, et cui Lindus origo,
Funda bella ferens Baliaris et alite plumbo;

190

365

Et quos nunc Gravios violato nomine Graium
Ceneæ misere domus Ætolaque Tyde.

362. Pityusæ, Πιτυοῦσαι, insulæ maris Balearici prope Hispaniam, a piceis, quibus abundant, sic dictæ (nam πῖτυς est pinus) quarum major *Ebusus*, minor Ὀφιοῦσα, hodie *Iviça* et *Formentara*. Posterior tam parva est, ut a quibusdam nulla ejus ratio habeatur. Livius XXVIII, 37, *Pityusam* sing. num. dixit, et Plin. III, 5, extr. *Pityusæ* a *Græcis* dictæ: nunc *Ebusus* vocatur utraque. *Phœnissa*, Phœnicum, vel Pœnorum colonia, quibus יכוש, *Jebuso*, a *siccatis ficibus*, dictam suspicabatur Bochartus. — *Ebusus* Diodoro V, 16, Ἐρῆσος, et Dionî Cass. XLIII, p. 258, Ἐβῆσος dicitur; Ern. Ἄρταβροι, seu Ἄρταβροι, memorantur etiam Eunap. p. 99. Cf. *d'Orville* ad Chariton VI, 7, p. 549; ed. Lips. — **363.** *Verutum*, jaculi genus, de quo vid. Lips. Pol. IV, 4; Heyne ad Virg. Ge. II, 168; Æ. VII, 665. — **364, 365.** Moverunt arma Baliares, qui a Rhodiis originem ducunt. Nam τινὲς μετὰ τὴν ἐκ Τροίας ἔφοδον τὰς Γυμνησίας νήσους (h. *Baliares*, hod. *Majorca* et *Minorca*) ὑπὸ τῶν Ροδίων κτισθῆναι λέγουσιν, teste Strab. XIV, quocum consentiunt Timæus et alii. — *Tlepolemus*, Herculis f. qui, Licymnio Argis occiso, exsul venit Rhodum ins. ibique *Lindum*, Jalyssum et Camirum condidit, quæ loca in unam postea urbem, Rhodum, coaluere, vid. Hom. Iliad. β, 653... 671; Pind. Ol. VII, 49 sq.; Strab. XIV, p. 655, al. 749 sq.; Diodor. IV, 58... 60; V, 19, et Heyne ad Apollod. II, VII, 6, et II, VIII, 2. Verba *cui Tlepol. s.* Dausq. et Cell. ad *Rhodam*, Ῥόδην, (nunc *Roses*) Hisp. Tarrac. urbem, ad Pyrenæum sitam, referunt; paulo durius, opinor, etsi hoc oppidum a Rhodiis conditum, et postea a Massiliensibus restitutum tradit Strabo l.c. — **366, 367.** *Gravios* dicit nomen et originem habere a *Graïis* s. Græcis, quorum dux Diomedes, *Ætoliæ* rex, *Tydei* f. et *Cenei* nepos, Hispaniam quoque adiit (cf. Dionys. Perieg. v. 483 sq.), *Tydenque*, Graviorum urbem, condidit et ex patris nomine vocavit; vid. ad I, 235, et cf. XVI, 369, ubi *Tinde*, quæ Diomedis Thracis regia fuit, pro *Tyde* reponebant Salmas. ad Solin. p.m. 631, al. 898, et Gronov. Diatr. Stat. c. 55, p. 364, ut Sil. Diomedem Ætolum cum Thracio confuderit. Refragantur Drak. et N. Heins. ad l.c. et Voss. ad Mel. p. 133. Cf. de Diomede Heyne ad Apollod. I, VIII, 4... 6, et Exc. I, ad Virg. Æn. XI. Τοῦδαί urbs Γροῦτίων in Hispania ap. Ptol. III, 6; *Tyde* eorum castellum Plin. IV, 20. *Tude* Antonin. hodie *Tuy* in Galicia.

190N

191

Dat Carthago viros, Teucro fundata vetusto,
Phocaicæ dant Emporiæ, dat Tarraco pubem
Vitifera, et Latio tantum cessura Lyæo.
Hos inter clara thoracis luce nitebat
Sedetana cohors, quam Sucro rigentibus undis
Atque altrix celsa mittebat Sætabis arce,
Sætabis et telas Arabum sprevisse superba,
Et Pelusiaco filum componere lino.
Mandonius populis, domitorque insignis equorum
Inperitat Cæso, et socio stant castra labore.

370

192

375

368. *Carthago* Nova, quæ, Polybio Καινόπολις Polyæno *Phœnissa*, et a sparti copia in vicinis campis *Spartaria* et ἡ Σπαρταγενής Plin. XXXI, 8; Anton. Itin. p. 396, ed. Wess. et Appian. Hisp. c. 12, nobis vero *Cartagena* dicitur, ab Hasdrubale paulo ante b. Punicum II condita; vid. Polyb. II, 13; Strab. III, p. 157 sq., Bochart. Chan. I, 35; Hard. ad Plin. XIX, 2, et Schweigh. V. Cl. ad Appian. t. III, p. 218 sq.; Silius vero h.l. et XV, 192, Teucrum urbis conditorem facit, ut Justin. XLIV, 3. Quosdam Teucrici comites, non ipsum huc venisse tradit Strabo l.c. De Teucro ejusque exsilio vid. Heynii Exc. XXIII, ad Virg. Æn. I, et Jani ad Hor. Od. I, VII, 21. De situ, dignitate, et interitu urbis vid. Livius XXVI, 42. — **369.** *Emporiæ*, Ἐμπορία Ptol. II, 6, nunc *Ampurias*, urbs Hisp. Tarrac. prope Pyrenæos et mare mediterr. sita. — *Phocaicæ*; cf. Liv. XXVI, 19. A Massiliensibus eam conditam memorant Strab. III, p. 110, al. 159; Scylax in Periplo p. 2; Steph. Byz. et alii: nam Massilia etiam Phocæensium colonia fuit. Cf. omnino Liv. XXXIV, 9, et Plin. III, 3, seu 4, ex quibus etiam intelligitur, cur *Emporiæ* in plur. dicantur et Ἐμπορείων Δίπολις Strab. l.c. — *Tarraco*, hod. *Tarragona*, in ora Catalonia, unde pars Hispaniæ olim Tarraconensis dicta: nam fuit quondam urbs in his oris maritimarum opulentissima, teste Mela II, 6, ævoque Strabonis numero civium ne ipsi quidem Carthagini cessit. — **370.** Cf. Plin. XIV, 6. — *Tarraco Campano tantum cessura Lyæo* iisdem fere verbis dixit Martial. XIII, 118. *Lyæo Latio*, vinis Latii, quæ olim generosa fuere, ut Falerna, Massica, etc.

191N

371. *Thoracis* linei, Drak. ad IX, 587; cf. ad v. 270. — **372.** *Sedetani* prope Celtiberiam, cujus gentis caput Cæsaraugusta, nunc *Saragossa*. Plin. II, 3; Ptol. II, 6. — *Sucro* oppidum apud Antonin. et Liv. XXVIII, 24 (hod. *Alzira*), sed fluvius inter Saguntum et Carthaginem, nunc *Xucar*, ap. Plin. III, 3; Ptol. II, 6, et Strab. III, p. 159. — *rigentibus undis*, ut v. 671. — **373.** *Sætabis*, hod. forsan *Xativa* in regno Valentia, ad fluvium ejusdem nominis, qui in Sucronem influit. — *altrix*, vid. ad I, 218. — *celsa arce*, quia in colle sita. — **374.** *A Sætabi tertia in Europa lino palma*, etc. Plin. XIX, 1. Hinc *sudaria Sætaba*, ap. Catull. epigr. XXV, cf. Casaub. ad Strab. III, p. 99. — Cf. ad v. 24, 25, et Plin. l.c. — **375.** *filum componere*, vid. ad I, 39.

192N

376. *domitor equorum*, ut apud Virg. Æ. VII, 651 et 691, ubi vid. Heyne. — **377.** *socio stant castra labore*, vid. ad v. 173.

At Vettonum alas Balarus probat æquore aperto.
Hic adeo, quum ver placidum flatusque tepescit,
Concubitus servans tacitos, grex perstat equarum,
Et Venerem occultam genitali concipit aura.
Sed non multa dies generi, properatque senectus,
Septimaque his stabulis longissima ducitur æstas.

380

378. *Vettones* populus Lusitaniæ circa Tagum, inter Durium et Anam. — *probat*, pro ducit, ut sup. *agit, rapit, raptat, trahit*, (nam poeta variat) propr. forte lustrat. *Probare* certe est examinare, inspicere v.c. opus, athletas, hostias apud Cic. Agr. II, 34; Verr. I, 54; Off. I, 40; p. *villam publicam*, ap. Liv. IV, 22, ubi vid. Drak. Schmidius interpretatur: re ipsa demonstrat, egregios esse in planis campis milites.

379. Cf. XVI, 365, 366. Constat, in Lusitania, circa Olisiponem opp. (*Lisbonam*) et Tagum amnem, equas *Favonio flante* obversas animalem concipere spiritum, idque partum fieri et gigni perniciosissimum ita: sed *triennium vitæ* non excedere. Ita Plin. VIII, 42; cf. Varr. R. R. II, 1, 9; Colum. VI, xxvii, 3 sq., et Solin. c.

23. Silius pro triennio septem annos habet exemplo Virg. Ge. III, 271 sqq., ubi vid. Cerda et Heyne. Verba Justini XLIV, 3, hæc sunt: «Fabula ex equarum fecunditate et gregum multitudine nata, qui tanti in Gallæcia et Lusitania, ac tam pernices visuntur, ut non immerito vento ipso concepti videantur.» —**380.** *servans*, observans, ut VI, 384... 563; VII, 442... 522; VIII, 351; N. Heins. Add. V, 45; XV, 217; XVI, 317.

193^N **383.** *stabulis*, h. equis stabulantibus, vel qui stabulis quam bello aptiores sunt, ut *naufragia*, *servitia*, *aucupia*, etc. Ita Dausq. cujus altera ratio: *his* equis in *stabulis*, minus probanda.

193 At non Sarmaticos adtollens Uxama muros
Tam levibus persultat equis: hinc venit in arma 385
Haud ævi fragilis sonipes, crudoque vigore
Asper frena pati, aut jussis parere magistris.
Rhyndacus his ductor; telum sparus: ore ferarum
Et rictu horrificant galeas; venatibus ævum
Transigitur, vel, more patrum, vis raptaque pascunt. 390

384. Quæ de vitæ genere et armis notantur, Sarmatica sunt; Ern. coll. Strab. VII, p. 480; ubi et equi Scythici ὄξεις καὶ δυσειθεῖς adpellantur, unde h.l. *crudus vigor*, ferocitas et contumacia nondum arte domita. —**385.** *Tam levibus*, ad cursum agilibus; nam equi Ἴβηρες ἕασι θοοὶ πόδας ἠμερόντας teste Oppiano, quem laudat Dausq. cf. ad v. 379. —*persultant* proprie equi. —**386.** *crudo*, vid. ad I, 405. —**387.** Cf. Virg. Ge. III, 208. —*jussis magistris*, vid. ad I, 173, et Heins. ad Ovid. Epist. XV, 83.

388. *sparus*, ut VIII, 521, εἶδος ἀκοντιοῦ in Gloss. Labb. Drak., qui laudat Donat. ad Liv. XXXIV, 15, et Pontan. in Gloss. prisco Gall. h.v. cf. Heyne ad Virg. Æ. XI, 682. —*ore ferarum*, etc.; cf. II, 156. —**390.** *rapta pascunt* Sarmatas et Iberos, Dausq.

194 Fulgent præcipuis Parnasia Castulo signis,
Et celebre Oceano atque alternis æstibus Hispal,
Ac Nebrissa Dionyseis conscia thyrsis,
Quam Satyri coluere leves, redimitaque sacra
Nebride, et arcano Mænas nocturna Lyæo. 395

391. *Parnasia Castulo*, vid. sup. ad v. 97. —**392.** *Hispal*, seu *Hispalis*, nunc *Sevilla*, Andalusiae caput, urbs Hisp. Bæticæ, ad dextram ripam Bætis, qui non procul ab ea in sinum Gaditanum fluit, et hinc æstum marinum status vicibus adcipit. —*Hispalis* ad Bætin fl. ubi sunt æstuaria ex oceano Gaditano confluentia, de quibus, vid. Strab. III, p. 206 sq., et Plin. II, 97; Ern. —*celebre Oceano*, h. magna, quam faciebat, mercatura. —*alternis æstibus*, ἀφορρόω ὕδατι, ut ap. Prop. II, xxvi, 54; cf. XV, 226... 237.

194^N —**393.** *Nebrissa*, hodie *Lebrixa*, inter Hispalin et mare sita. Quæ de sacris, vel orgiis Bacchi, ibi agitis, memorantur, ad lusum ingenii, ex similitudine voce. *Nebrissa* et *nebris* ortum, referenda videntur. cf. tamen ad v. 101 sq., et ad VII, 171. Res, vel loca *conscia* dicuntur eorum, quæ in ipsis fiunt, vel quæ in se continent. cf. mox v. 399; (ubi vid. Drak.) V, 23; VIII, 531; Heyne ad Tibull. I, vii, 48, et Burm. ad Val. Fl. I, 5. —**394.** *Satyri leves*, agiles et veloces, vel leviter saltantes ac salientes, ἐλαφροὶ, κοῦφοι, vel etiam hilares, læti, jocosos, φιλοπαίγμονες, quibus *graves*, βαρεῖς, obponuntur. cf. Jani ad Hor. Od. I, 1, 31; II, xi, 6, et Burm. ad Val. Fl. I, 389. —**395.** *Nebris*, νεβρίς, pellis hinnuli, νεβρου, quam Bacchus et Bacchæ gestabant, unde ille βασσαρεύς, νεβρώδης, νεβριδόστολος, seu νεβριδόπεπλος, hæ βασσαρίδες dicuntur. vid. Cl. Hermann. Mythol. Lyricorum p. 261, 262, et Jani ad Hor. Od. I, xviii, 11. —*Mænas nocturna Lyæo*, sacra nocturna celebrans, νυκτελοῦσα τὰ Ὅργια, in honorem Bacchi, qui inde Νυκτέλιος, νύκτερος Orph. H. LI, 4, et Virg. Georg. IV, 521, *nocturnus* vocatur. Sed vid. V.L. —*Lyæo arcano*, ut ἄρρητος et κρύφιος apud Orph. H. XXIX, 3, cujus τελετὰς effari nefas est, vel cujus sacra secreto et noctu aguntur, cujusque orgiis et mysteriis secessus, a profanis remoti et phantasie incendendæ arti, conveniunt. Forte et poeta respexit ad λικνοφόρους, vel κανηφόρους, quæ vannum mysticam Iacchi pluresque cistas (λίκνα, seu κανᾶ) ferebant, in quibus τὰ μυστικά Bacchi, vel Cereris erant recondita, de quibus vid. Spanh. ad Callim. H. in Cer. v. 127.

195 Arganthoniacos armat Carteia nepotes.
Rex proavis fuit humani ditissimus ævi,
Ter denos decies emensus belliger annos. 396

396. *Carteia*, ad Calpen promont. in ora oceani Gaditani (Liv. XXVIII, 30), urbs olim inclita, metallis abundans (Diodor. VI, 9), et primum a Phœnicibus inhabitata, deinde a Pœnis capta, quæ Græcis quondam *Tartessos* dicta, si fides habenda Plin. III, 1; Mell. II, 6; Pausan. *Hellad.* VI, p. 378, et Strab. III, p. 148, C, et 151, B; quia forte post Tartessi excidium ejus mereatura et nomen Carteiam translatum, quod suspicatur *P. Flores in Espanna Sagrada P. IX*. Silius omnino utramque urbem distinguit, et Arganthonium Carteiæ regem facit, non, ut alii, Gaditanum, et, ut plerique, Tartessorum regem: nam Carteiæ, Tartessi et Gadium nomina a veteribus permisceri solent. Wessel. ad Antonin. Itin. p. 407, Carteiam putat esse, quæ nunc *Rocadillo* adpellatur. Carteiam vero Calpen esse, et Tartessus quæ fuerit, non constare, monet Vales. ad Exc. Peiresc. pag. 72. Confer Schweigh. V.C. ad Appian. Hisp. c. 2, et inpr. Carteri Itin. (*Reise von Gibraltar nach Malaga*), pag. 30... 69, ubi copiose de fati et situ Carteiæ disputat. —**396... 398.** *Arganthonium* CL annos vixisse tradunt Anacr. ap. Plin. VII, 48; Strab. III, p. 225; Phlegont. de longævis c. 4 (ubi vid. Meurs.), Censorin. et Lucian. in Macrobiis; sed CXX annos memorant Herodot. I, 163 (ubi vid. Wessel.); Lycophr. Schol. p. 94; Cic. de Sen. c. 19, et Asin. Pollio ap. Val. Max. VIII, 13, ext. 4.

196 Armat Tartessos, stabulanti conscia Phœbo,
Et Munda, Emathios Italis paritura labores: 400
Nec decus auriferæ cessavit Corduba terræ.
Hos duxere viros flamenti vertice Phorcys,
Spiciferisque gravis bellator Arauricus oris,
Æquales ævi; genuit quos ubere ripa
Palladio Bætis umbratus cornua ramo. 405

- 399.** *Tartessus*, portus Hispaniæ, Phœnicum navigationibus celeberrimus, inter duo Bætis ostia, cujus ne vestigium quidem ullum Strabonis ætate reliquum fuit. Sed jam Salomonis ævo hæc urbs, vel, quod Carter l.c. probabilis fecit, Carteia, tum *ששן* dicta, mercatura inclaruit; vid. Bochart. Geogr. S. III, 7, p. 160... 165; et Michaelis Spicileg. Georg. ext. hebr. post Bochartum P. I. p. 82 sq. —*stabulanti conscia Phæbo*, ubi sol equorum stabula habet, et ad hæc eos disjunctos ducit, h.e. occidit. Cf. VI, pr. X, 538, et Ovid. Met. XIV, 416. —*conscia stabulanti Phæbo*, quia ad Oceanum occiduum ultra Hispaniam sita est; Ern. coll. v. 411, et Virgil. Æneid. lib. XI, v. 913. —*conscia*, vid. ad vers. 393. —**400.** *Munda* ab hodierna ejusdem nominis urbe tertio Hispanorum milliario aberat. De priscis ejus monum. vid. Carter. l.c. p. 190 sqq. Prope eam Cæsar atroci prælio cum Pompeii M. filiis confligit, vid. Strab. III; Dion. XLIII, p. 233; Liv. Epit. CXV; Flor. IV, 2; Hirt. b. Hisp. c. 29 seqq. —*labores Emathios*, calamitatem, qualem experti sunt in Emathia, h.e. Macedonia, ad Philippos et Pharsalum, vid. Heyne ad Virg. Ge. I, 489 sqq. —**401.** *Corduba*, nunc *Cordova*, Lucani et utriusque Senecæ patria. —*auriferæ terræ*, Hispaniæ. Cf. I, 155... 228 sqq., et inpr. a Drak. laud. Martial. IX, 61.
- 402.** *flaventi vertice*, juvenis, vel pulcher. vid. ad I, 438. —**403.** *Spiciferis oris*, cultis terris agrisque, quibus Hispania maxime Bætica excelluit, *gravis*, noxius et timendus, ut I, 412; *aves cultis graves* dixit Ovid. Fast. I, 683; de Bæticiæ regionis fertilitate vid. Plin. III, 1; ibid. XVII, 12, *olea non alia major in Bætica arbor*. Ern. —**405.** *Palladio ramo*, oliva (vid. ad v. 324, et I, 238.) qua utraque Bætis ripa consita est. Bene comparant Martial. XII, 100. —*cornua*, vid. ad I, 415.
- Talia Sidonius per campos agmina ductor
Pulvere nigrantes raptat, lustransque sub armis,
Qua visu comprehendere erat, fulgentia signa,
Ibat ovans, longaque umbram tellure trahebat. 410
Non aliter, quoties perlabitur æquora curru, 410
Extremamque petit, Phœbea cubilia, Tethyn
Frenatis Neptunus equis; fluit omnis ab antris
Nereidum chorus, et sueto certamine nandi
Candida perspicuo connectunt brachia ponto.
- 407.** *raptat*, raptim ducit, ut *rapit* ap. Virg. Æn. VII, 725, et X, 178. —**408.** *erat*, ἐξῆν. —**409.** Longe *umbram*, h.e. densam pulveris nubem excitat, exercitu iter faciente.
- 410.** Comparatio ad ducem, et, quæ eum sequuntur, copias spectat. Conf. Virg. Æn. V, 816 sqq.
—*perlabitur æquora curru*, ut ibid. I, 147, 155, 156. —**411.** *Extremam Tethyn*, occident. Oceanum, cf. v. 60. —*Phœbea cubilia*, cf. Ovid. Met. II, 68 seq. —**412.** *antris*, ut v. 49.
- At Pyrenæi frondosa cacumina montis 415
Turbata Pœnus terrarum pace petebat.
Pyrene celsa nimborum verticis arce
Divisos Celtis late prospectat Iberos,
Atque æterna tenet magnis divortia terris. 420
Nomen Bebrycia duxere a virgine colles, 420
Hospitis Alcidæ crimen; qui, sorte laborum
Geryonæ peteret quum longa tricorporis arva,
Possessus Baccho, sæva Bebrycis in aula
Lugendam formæ sine virginitate reliquit 425
Pyrenen, letique Deus, si credere fas est, 425
Causa fuit leti miseræ Deus: edidit alvo
Namque ut serpentem, patriasque exhorruit iras,
Confestim dulces liquit turbata penates.
- 415 sq.** De transitu H. per Pyrenæum saltum cf. Polyb. III, 35, 40, et Liv. XXI, 22.
- 418.** *Prospectare* et *spectare* de situ urbium montiumque; vid. Burmann. ad Phædr. II, 5. —Montes Pyrenæi Hispaniam a Gallia dirimunt. —**419.** *æterna divortia*, δεινώς de tantis montibus.
- 420.** Pyrenæi montes, quos Strabo III, fulminum ictu, et Diodor. V, 35 (ubi vid. Wessel.), ab igne pastorum, quo combusti sint, dictos tradit, nomen h.l. adcepisse finguntur a Pyrene, Bebrycis, in his montibus regnantis, filia, ab Hercule compressa, et a feris discerpta. «Quæ de Hercule ac Pyrene traduntur, fabulosa in primis arbitrator,» Plin. III, 1. —**422.** Cf. I, 277 sq. —*longa*, longinqua, longo spatio remota, vid. Drak. ad IV, 374; V, 9; VI, 628, et ad Liv. IV, 18; Heins. ad Ovid. Rem. Am. vers. 595, et Broukh. ad Tibull. I, iv, 18. —**423.** Aula Bebrycis ultra Hispaniæ limitem in finibus Volcarum quærenda, cf. v. 443 sq., et XV, 497. Bebryces postea Narbonenses dicti, et diversi ab Asiaticis in Mysia. vid. Tzetz. ad Lycophr. Cassandr. v. 516, et 1305. —*Possessus Baccho* ebrius. Vox *sæva* vulgo refertur ad crudelitatem Amyci, Bebrycum ad Pontum Euxinum regis, de quo vid. Heyne ad Apollod. I, ix, 20, et II, v, 9. Tum poeta nomina fabulasque confudit, ut sup. v. 253, et forte mox v. 427. —**424.** *formæ*, ἔνεκα.
- Tum noctem Alcidæ solis plangebatur in antris,
Et promissa viri silvis narrabat opacis; 430
Donec mœrentem ingratos raptoris amores,
Tendentemque manus, atque hospitis arma
vocantem
Diripere feræ: laceros Tirynthius artus,
Dum remeat victor, lacrimis perfudit, et amens
Palluit invento dilectæ virginis ore. 435
At voce Herculeæ percussa cacumina montis
Intremuere jugis: mœsto clamore ciebat
Pyrenen; scopulique omnes ac lustra ferarum
Pyrenen resonant: tumulo tum membra reponit,
Supremum inlacrimans; nec honos intercidit aevo, 440

Defletumque tenent montes per secula nomen.

429. *noctem*, concubitiū, ut **II**, 503; *solis* pro sola; nisi malis antra deserta ab incolis, ut *desolata* **XII**, 12, et οἰονόλος passim ap. Hom. interpretari cum Drak. qui laudat. **IV**, 560; Ovid. Epist. **X**, 129; **XI**, 84; ej. **Am.** **III**, vi, 50, et **Rem. Am.** 579; Val. Fl. **IV**, 5; Sen. Hippol. 66, et **Agam.** 436; Gifan. **Ind. Lucret.** et **VV. DD.** ad **Tibull.** **I**, ii, 35, et ad **Prop.** **I**, ii, 11; **II**, xv, 7. —**430.** Cf. Virg. **Ecl.** **II**, 5. —**434.** *Dum remeat victor*, occiso Geryone. Cf. **I**, 276, 283. —**435.** virgo, ut *puella* et Gr. παρθένος, quæcumque in flore ætatis est, etsi vel nupta est, vel jam peperit. vid. Gesner in **Thes. hh.** v. **Jani** ad **Hor. Od.** **II**, viii, 23; **III**, xi, 35, et **xxii**, 2; quique a Drak. laudatur **Serv.** ad **Virg. Ecl.** **VI**, 47, et **Æn.** **XI**, 687. Sic et νύμφη pro nupta. vid. Cl. Kœppen ad **Hom. Iliad.** γ, 130, et **Heyne Obs.** ad **Tibull.** **III**, i, 21.

199N

436. *percuti, feriri, quati, ici, pulsari, verberari* dicuntur montes, vel loca clamore, voce, rumoribus, etc., vid. Drak. ad **IV**, 7, **Burm.** ad **Val. Fl.** **I**, 743; **II**, 91; **V**, 273, et ad **Ovid. Fast.** **III**, 741.

Jamque per et colles, et densos abjete lucos
Bebryciæ Pœnus fines transcenderat aulæ.
Inde ferox quæsitum armis per inhospita rura
Volcarum populatur iter, tumidique minaces

445

Adcedit Rhodani festino milite ripas.
Aggeribus caput Alpinis, et rupe nivali
Proserit in Celtas, ingentemque extrahit amnem
Spumanti Rhodanus proscindens gurgite campos,

450

Ac propere in pontum lato ruit incitus alveo.
Auget opes stanti similis, tacitoque liquore
Mixtus Arar; quem gurgitibus complexus anhelis
Cunctantem inmergit pelago, raptumque per arva
Ferre vetat patrium vicina ad litora nomen.

200

444. Hannibal, peragrato Volcarum agro, Rhodanum trajicit, cf. **Polyb.** **III**, 41... 43, et **Liv.** **XXI**, 26... 28. *Volcæ* in Gallia Narbonensi sunt vel Tectosages, vel Aricomici, qui posteriores ad Rhodanum usque, teste **Strab.** **IV**, p. 129, vel ad utramque ejus ripam habitaverunt, si fides habenda **Liv. l.c.** —**445.** *iter populatur*, hoc est, facit cum vastatione agrorum, ut apud **Virg. Æn.** **XII**, 525. **Lenz.**

447. Ex *Alpibus caput proserit*, oritur, ut *extrahit amnem*. Cf. **Virg. Æn.** **VI**, 831, et **V.L.**

200N

451. Rhodanus præter alios fluvios *Ararim* ad Lugdunum, (vid. **Liv.** **XXI**, 31; **Polyb.** **III**, 49) et, propior ostiis, *Druentiam* (v. 468 sq.) excipit. —*Auget opes*, confer **ad I**, 606. —**452.** *Arar*, vel *Araris*, (nunc *Saone*) ex **Vogeso** monte ortus, tanta lenitate, ut cernere non possis, in utram partem labatur, (vid. **Cæs.** **b. Gall.** **I**, 12.) Rhodanus vero rapido cursu fluit. Cf. **XV**, 504; **Plin.** **III**, 4; **Claud. Cons. Mall. Theod. vers.** 53, in **Rufin.** **II**, 111, et in **Eutrop.** **II**, 267; **Lucan.** **I**, 433; **VI**, 475. —**454.** *Arar Rhodani nomen adcipit.*

Invadunt alacres inimicum pontibus amnem:
Nunc celso capite et cervicibus arma tuentur,
Nunc validis gurges certatim frangitur ulnis.
Fluminea sonipes religatus ducitur alno,
Bellua nec retinet tardante Libyssa timore:
Nam trabibus vada, et injecta tellure repertum
Connexas operire trabes, ac ducere in altum
Paulatim ripæ resolutis aggere vinclis.

455

At gregis inlapsu fremebundo territus acris
Expavit moles Rhodanus, stagnisque refusus
Torsit arenoso minitancia murmura fundo.

460

465

201

455. Conf. **Polyb.** et **Liv.** **II**. cc. —*inimicum pontibus*, impatientem pontis.

458. *Equorum pars magna nantes loris a puppibus trahebantur*, **Liv.** **l.l.** —*alno*, scapha, ex trunco alni excavatæ, ut **IV**, 491, et **XII**, 522, ubi vid. **Drak.** —**459.** *Bellua Libyssa*, elephantii. —*retinet*, remoratur transitum. —**460.** *vada*, flumen, vid. **ad I**, 52. —**461.** *trabes*, naves, pontis in modum junctas, cf. **Polyb.** **III**, 46, et **Liv.** **XXI**, 28. —*ducere in altum*, alveum fluminis, *aggere ripæ*, ab *rate*, a terra in amnem porrecta, et parte superiore ripæ religata, *resolutis vinculis*, quibus altera ratis huic erat copulata; ita **Liv.** **loc. laud.** *gregis fremebundo*, fremebundi, *inlapsu* in fluvium (ut apud **Liv.** *excidere sævientes quidam in flumen*), vel potius in ratem, *terrītus Rhodanus, stagnisque*, etc., aquis e fundo fluvii erutis torquendo et agitando undas murmur emisit. **Lenz.**

201N

463. Terror egregie ipsi fluvio tribuitur, cf. **ad I**, 48, et **Virg. Æn.** **VIII**, 240, et **IX**, 125. —*gregis*, ut *gregem elephantorum* dixit **Plin.** **V**, 1; *equorum*, **Cic. Verr.** **II**, 7; *asinorum*, **Varr. R. R.** **II**, 6; *armentorum*, **Cic. Phil.** **III**, 12; *ducem gregis*, taurum, **Ovid. A. A.** **I**, 326. Conf. **Cerda** ad **Virg. Æn.** **I**, 185. —*acris Rhodanus*, ut **ferox IV**, 61. —*Tum acris* est masc. gen. ut *somnus acris* dicitur **Ennio** ap. **Priscian.** Sed præstiterit jungere *gregis acris*, vel *acris*, h.e. acres, *moles*, fortes et magnos elephantos. —**464.** *stagnis refusus*, vid. **N. Heins.** ad **XIV**, 349; **Burm.** ad **Val. Fl.** **V**, 255; **Heyne** ad **Virg. Georg.** **II**, 163, et **Æneid.** **I**, 126. —**465.** *murmura*, fluctus sonantes.

Jamque Tricastinis intendit finibus agmen,
Jam faciles campos, jam rura Vocuntia carpit.
Turbidus hic truncis saxisque Druentia lætum
Ductoris vastavit iter: namque Alpibus ortus,
Avulsas ornos, et adesi fragmina montis
Cum sonitu volvens, fertur latrantibus undis,
Ac vada translato mutat fallacia cursu,
Non pediti fidus, patulis non puppibus æquus:
Et tunc, imbre recens fuso, conrepta sub armis
Corpora multa virum spumanti vertice torquens,

470

202

475

Inmersit fundo laceris deformia membris.

466. Imitat. Liv. XXI, 31. — *Tricastini et Vocontii* inter Rhodanum et Druentiam, in Delphinatu, habitabant. — **467.** *faciles campos*, ubi iter facile est, nec montibus impeditur, ut *facilem adiri planitiem* XII, 163. *Haud usquam impedita via, priusquam ad Druentiam fl. pervenit*, Liv. l.c. — *carpit*, vid. ad I, 569.

468. *Druentia* (hod. *Durance*, cujus fons in *Mont Genevre*) non nisi ad *Cabellionem* (*Cavaillon*) navium patiens est. — *Druentia* hoc loco masculini generis, ut apud Strabonem ὁ Δρουεντίας, — *lætum*, hucusque prosperum et jucundum, *iter vastavit*, vastum, h.e. asperum et durum fecit, vel vexavit, turbavit, ut *mentem vastare* dixit Sallust. Cat. 15, ubi vid. Corte. Sed cf. V.L. — **471.** Fluctus et venti *latrare, clamare, plangere, anhelare, gemitum edere* dicuntur: κύμα βοάα dixit Hom. Iliad. ξ, 394; μέγала βρέμει, Iliad. δ, 425; μέγала ἴαχε, Iliad. α, 482; Odyss. β, 428; στόνω βρέμουσιν ἀντιπλήγες ἀκταὶ Sophocl. Antig. v. 603, cf. I, 592; V, 397, 398; IX, 516; Drak. ad hunc locum, et IV, 524; Burmann. ad Valer. Flacc. lib. I, vers. 590; Virgil. Georg. lib. III, vers. 261, et Æneid. lib. VII, vers. 588. — **473.** *æquus*, ut apud Virg. Georg. lib. III, v. 546. — **474.** Verba petita e Virg. Æn. I, 100 sq., et 116 sq. — *sub armis*, armata. — **475.** *vertice*, id. qd. *vortice*, quæ antiqua scriptura est, ut *vorsus, vortere*, etc. Drak. adscripsit verba Quintil. Inst. Or. VIII, II, 7: «Vertex est contorta in se aqua, vel quidquid aliud similiter vertitur: inde propter flexum capillorum pars est summa capitis; et ex hoc, quod est in montibus eminentissimum.» Cf. eund. I, VII, 25; Var. L. ad II, 631; IV, 230; V, 513; VV. DD. ad Virg. Æn. I, 117; VII, 31; Cellar. Orthogr. lat. T. II, p. 85; ed. III. Harles. Drak. ad. h.l. et Heins. ad Val. Flacc. VIII, 332.

Sed jam præteritos ultra meminisse labores
Conspectæ propius demsere paventibus Alpes.
Cuncta gelu canaque æternum grandine tecta
Atque ævi glaciem cohibent: riget ardua montis
Ætherei facies, surgentique obvia Phœbo,
Duratas nescit flammis mollire pruinas.
Quantum Tartareus regni pallentis hiatus
Ad manes imos atque atræ stagna paludis
A supera tellure patet: tam longa per auras
Erigitur tellus, et cælum intercipit umbra.

480

485

477. Memoriam priorum calamitatum delevit majus periculum novusque terror, conspectis Alpibus incussus, de quarum transitu cf. Liv. XXI, 32... 38, et Polyb. III, 49... 56.

479 sqq. Imago Alpium earumque altitudinis, quam pluribus, et nimiis fere passimque obviis, coloribus poeticis exornavit, commode præmittitur descriptioni *periculosissimi* et memoria dignissimi itineris, quod Hann. primus hominum ingressus est. — **480.** *glaciem ævi*, æternam, perpetuam. — **481.** *surgenti obvia Phœbo*, præclare ad summam altitudinem declarandam. Sol quam primum exoritur, et antequam adscendit, adspicit jam Alpes occidentales, nec tamen radiis suis, qui montem per totum diem feriunt, æternam glaciem liquefacit. Lenz.